⁵ SIMONIS TORNACENSIS *Disputatio* 92, q. 4: *Multi enim damnati errore Ecclesiae sunt canonizati*. Su Simone si vedano le pagine introduttive di J. Warichez al testo delle *Disputationes*: J. WARI-CHEZ, *Les Disputationes de Simon de Tournai. Texte inédite*, Spicilegium Sacrum Lovaniense, Louvain 1932.

⁶ GIRALDI CAMBRENSIS *Gemma Ecclesiastica*, d. 1, 51, (in *Opera* II, edited by J. S. Brewer, London 1862, p. 149): *Profectus enim ad curiam romanam fuerat, et quoniam aditum ad dominum papam pro libitu habere non poterat, in audientia cancellarii magnorumque de curia virorum verbum hoc insolenter emisit: "Non intratur ad Simonem Petrum nisi per Simonem Magum"; vel sic "Simon Tornacensis intrare nequit ad Simonem Petrum nisi per Simonem Magum". Unde dominum papam et totam curiam adeo offensam reddidit, quod nihil ibi vel parum proficere poterat.*

⁷ *Ibid.*: *multarum vir erat literarum, sed circa fidei articulos non sane sentiebat, et hoc, quia publice non ausus fuerat, coram privatis, tamen plurimis, profiteri non verebatur. Hic, cum aliquando in tantam rabiem raperetur, ut etiam in fidem Christianam inveheretur, inter caetera, nonnullis audientibus, et hoc, ut dicitur, ore blasphemus, non minus impudenter quam imprudenter, verbum emisit, "Deus omnipotens, superstiosa Christianorum haec secta, et novella nimis haec adinventio quamdiu durabit!" et nocte eadem experrectus a somno, divina statim ultione secuta, se sine literis fere infatum pariter et elinguem invenit, et sic usque ad obitum permansit inutilis et imbecillis.*

ben poco. L'immagine di un uomo tra i più sapienti della sua epoca divenuto di colpo un balzubiente analfabeta era da sola sufficiente ad eccitare l'immaginazione dei contemporanei. Una malattia così opportunamente appropriata doveva per forza essere la conseguenza di qualche grave peccato e in assenza di accuse note si sarebbe speculato su quali cause lo avessero condotto a un tale destino, magari inferendole dal carattere. La storia si prestava a diventare un *exemplum* di grande suggestione e di enorme potenziale simbolico. Infatti ne furono offerte versioni differenti, aventi in comune solo il drammatico epilogo.

Qualche anno più tardi Matteo Paris (†1259) la racconta in altro modo. Dovendo Simone rispondere ad alcuni difficili quesiti riguardanti la Trinità, si radunò una gran folla di studenti di teologia, convenuti per ascoltarlo. Le soluzioni offerte furono talmente chiare, eleganti e cattoliche da far rimanere tutti stupefatti. Alla fine, mentre si assieparono intorno a lui gli ascoltatori entusiasti, Simone asserì temerariamente che sarebbe stato capace di provare il contrario di quanto appena dimostrato con ragioni ancora più forti, se avesse voluto confutare la legge divina. A tale atto di superbia seguì immediata la punizione: perse di colpo la parola e il sapere, riducendosi ad imparare faticosamente dal figlio, nel tempo rimastogli da vivere, il *Pater noster* e il *Credo*.⁸

In Matteo Paris è messa in evidenza la superbia, l'orgoglio intellettuale del maestro, che pretende di sottomettere anche le cose più sacre alla forza della sua dialet-

⁸ MATTHÆI PARIENSIS *Chronica Majora* II, ad annum 1201 (Rolls Series 57, 2), ed. by H. Richards Luard, Longman & Co., London 1874, pp. 476-477: *De magistro Simone de Turnai. Ipsi quoque diebus, quidam magister Parisiensis natione Francus, nomine Simon, cognomento de Thurnai, ingenio capacissimus et memoria tenacissimus, cum per decennium scholas artium nobilissime rexisset, utpote in trivio et quadrivio, id est, septem liberalibus artibus peritissimus, se contulit ad theologiam; in qua cum lecturisset infra paucos annos, adeo profecit, quod dignissime cathedram ascendit magistralem. Legit igitur subtiliter valde et subtilius disputavit, quaestiones difficillimas et inauditas solvendo et eleganter dilucidando; tot igitur habuit auditores, quot amplissimum palatium potuit continere; una igitur dierum cum nimis profundis rationibus in medium propositis de Trinitate subtilissime disputasset, et dilata fuisset determinatio usque in crastinum, omnes theologi scolares in civitate, praemuniti ad audiendum tot quaestionum inexplicabilium solutiones, ad ipsius famosam scolam certatim ac catervatim confluerunt. Determinavit igitur magister omnes praetactas quaestiones; et quae videbantur omnibus inenodabiles, tam dilucide, tam eleganter, tam catholice, ut omnes auditores redderet stupefactos. Et post determinationem accesserunt quidam ipsius familiariores et ad discendum avidiores, postulantes a magistro, ut eo dictante quaestiones illas literis commendarent; dixerunt itaque indignum esse et jacturam irrestaurabilem, si memoria tantae scientiae deperiret. Quibus ipse elatus, et major sibi se, ait oculis sollevatis et temere solutus in caehinum, "O Jesule, Jesule, quantum in hac quaestione confirmavi legem tuam et exaltavi; profecto si malignando et adversando vellem, fortioribus rationibus et argumentis scirem illam infirmare et deprimendo improbare." Et hoc dicto, elinguis penitus obmutuit, non tantum mutus, sed idiota et ridiculose infatuatus, nec postea legit vel determinavit, et faetus in sibilum et derisum omnibus qui hoc audierant. Vix igitur infra biennium didicit literas cognoscere, et ultione aliquantum mitigata, a filio suo quodam diligenter edocente, vix potuit Pater noster et Simbolum discere, retinere, et balbutiendo pronunciare. Hoc igitur miraculum mulorum scolarium suppressit arrogantiam et jactantiam refraenavit.* Una versione più breve si trova in MATTHÆI PARIENSIS *Historia Anglorum* (o *Historia minor*) II (Rolls Series 44, 2), ed. by F. Madden, Longmans & Co., London 1866, p. 90.